
Determinazione n. 134 del 10/07/2024 Pag.1

COMUNE DI SACCO
(Provincia di Salerno)

Settore tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

COPIA

OGGETTO: DETERMINA AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI PER
LE PART.LLE FOR. N.05,N.06, N.17, N.18, N.03 e N.09 DEL PAF- APPROVAZIONE
CAPITOLATO D’ONERI art44 del Reg.REGIONALE N.3 del 28/11/2017

REG. CRONOLOGICO GENERALE
N° 134 DEL 10/07/2024

REG. CRONOLOGICO DEL SERVIZIO
N° 71 DEL 10/07/2024



Determinazione n. 134 del 10/07/2024 Pag.2

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

 Che la L.R. 28/02/1987, n° 13 come integrato e modificata dalla L. R. 07 maggio 1996, n°11,
all’art, 11, e Regolamento n.08/2018 stabilisce che i beni silvo-pastorali dei comuni e degli enti
pubblici debbono essere utilizzati in conformità di appositi piani economici di assestamento
forestali;

 Che la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 763 del 11/05/2007 ha approvato il
Piano Economico dei beni silvo-pastorali di proprietà del Comune di Sacco;
• Che con Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3 “Regolamento di tutela e gestione

sostenibile del patrimonio forestale regionale”, successivamente modificato e integrato dal

Regolamento regionale n.8 del 24 settembre 2018 (d’ora in poi riportato sinteticamente come

“Regolamento regionale”), a decorrere dal 01/01/2018, sono state introdotte le nuove norme in

materia di cura e gestione del patrimonio forestale regionale, in attuazione dell'articolo 12 della

Legge Regionale20 gennaio 2017, n. 3;

• Che l’art.181 del Regolamento regionale dispone la parziale abrogazione della previgente

normativa in materia di cui alle Leggi Regionali n. 11/96 e n. 12/2008;

• Che l’art.46 del Regolamento regionale ha introdotto, in materia di taglio dei boschi l’obbligo

di nominare, a cura del proprietario (pubblico o privato), il Direttore del cantiere forestale il

quale assume le funzioni di Direttore dei lavori nelle utilizzazioni boschive, da individuare, ai

sensi dell’articolo 6, comma 8, del D.lgs. n. 34/2018, tra soggetti di comprovata competenza

professionale e nel rispetto delle norme relative ai titoli professionali richiesti per

l'espletamento di tali attività.

DATO ATTO che questo Ente ha effettuato, la vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio della

Particella Forestale N.05 e N.06 aggiudicata per l’importo complessivo di € 64.317,00 oltre IVA AL

10%;

DATO ATTO che questo Ente ha effettuato, la vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio della

Particella Forestale N.17 e N.18 aggiudicata per l’importo complessivo di € 52.214,85 oltre IVA AL

10%;

DATO ATTO che questo Ente ha effettuato, la vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio della

Particella Forestale N.03 e N.09 aggiudicata per l’importo complessivo di € 28.450,00 oltre IVA AL

10%;

CONSIDERATO che preliminarmente alla consegna della su indicata sezione forestale alla ditta

aggiudicataria, occorre, procedere alla nomina del direttore di cantiere forestale per ciascuna sezione



Determinazione n. 134 del 10/07/2024 Pag.3

boschiva, ai sensi dell’art.47 comma 1 delRegolamento Regionale che dispone “La consegna del

lotto boschivo avviene entro 60 giorni dalla esecutività del relativo contratto, per i Soggetti pubblici, o

dalla data di sottoscrizione/registrazione dello stesso, per i Soggetti privati, alla presenza del

Direttore del cantiere forestale, previa autorizzazione del RUP dell’Ente proprietario o autorizzazione

del Soggetto proprietario,e del rappresentante della ditta aggiudicataria del lotto”.

RITENUTO, pertanto, procedere alla nomina del Direttore del cantiere forestale/Direttore dei lavori di

cui alla richiamate particelle forestali N.05,N.06, N.17, N.18, N.03 e N.09 al fine di consentire la

consegna e l’attuazione del taglio da parte delle rispettive ditte aggiudicatarie;

CHE occorreva procedere ad affidamento diretto su piattaforma asmecomm ;

CHE con propria determina n. 68 del 03/07/2024 veniva indetta procedura per la nomina del Direttore

del cantiere forestale/Direttore dei lavori di cui alla richiamate particelle forestali N.05,N.06, N.17,

N.18, N.03 e N.09

- Che l’importo della prestazione di cui al presente atto, al lordo delle spese era pari:

per le particelle N.05 e N.06 ad € 3.215,85
per le particelle N.17 e N.18 ad € 2.610,74
per le particelle N.03 e N.09 ad € 1.422,50
oltre cassa previdenziale EPAP (4%) e IVA (22%);

CHE si è provveduto ad invitare, sulla piattaforma telematica ASMECOMM, il seguente operatore
economico:

1) Ing. Federico Corrente con studio tecnico in Salerno (SA) c.f. CRRFRC85L03A717L P.iva.

05243240651;

CHE nel termine indicato per la ricezione delle offerte, a pena di esclusione, è pervenuta sulla

piattaforma digitale ASMEL offerta da parte del suddetto professionista;

1) Dr. For. Vincenzo Spinillo, con studio in via Luigi Pica n.33 Sant’Arsenio (SA), C.F.

SPNVCN85M09G793G, P.iva 05182930650;

VISTO il CAPITOLATO D’ONERI ai sensi dell’art.44 del Regolamento Regionale 28 settembre 2017

n.3;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;

VISTO il d.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b)

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s. m. i., per la parte ancora in vigore;

VISTA la Legge Regione Campania n.11/1996 e s. m. e i. per quanto ancora in vigore;

VISTO il Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3 “Regolamento di tutela e gestione

sostenibile del patrimonio forestale regionale” e s.m.i.;



Determinazione n. 134 del 10/07/2024 Pag.4

DATO ATTO altresì che non sussiste per lo scrivente, con riferimento al presente procedimento,

conflitto di interessi, o altra situazione di conflitto anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della

Legge 241/1990 e s.m.i.;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti di regolarità e correttezza amministrativa per l'adozione

del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

alla stregua dell’istruttoria e proposta del responsabile del procedimento,

DETERMINA

1. Quanto espresso in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è da intendersi

qui integralmente trascritto;

2. DI AFFIDARE, a seguito di offerta, l’incarico di Direttore del cantiere forestale/Direttore dei lavori

per le particelle forestali N.05,N.06, N.17, N.18, N.03 e N.09, mediante affidamento diretto ai sensi

d.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) :

per le particelle N.05 e N.06 per un importo pari ad € 3.183,69 con in seguente CIG:B269B19BED
per le particelle N.17 e N.18 per un importo pari ad € 2.584,63 con in seguente CIG:B269DCD6FD
per le particelle N.03 e N.09 per un importo pari ad € 1.408,28 con in seguente
CIG:B26A07367E oltre cassa previdenziale EPAP (4%) e IVA (22%) al:

1) Dr. For. Vincenzo Spinillo, con studio in via Luigi Pica n.33 Sant’Arsenio (SA), C.F.

SPNVCN85M09G793G, P.iva 05182930650;

3. Di stabilire:

 Che le modalità di esecuzione dell’incarico in termini di obblighi, competenze e responsabilità,

sono regolate dagli articoli da 46 a 51 del regolamento regionale oltre che da quanto stabilito

nel presente provvedimento;

 Che il professionista nello svolgimento dell’incarico di cui trattasi dovrà obbligatoriamente

interagire, ove necessario, con l’Ufficio Tecnico di questo Ente nella persona del R.U.P.

designato e/o Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto attiene procedure endo

procedimentali che comportano valutazioni e/o preventive autorizzazioni da parte dell’Ente

proprietario per l’attuazione del taglio della sezione forestale sopra indicata;

 Che la liquidazione del corrispettivo stabilito per la prestazione avverrà ad avvenuta

approvazione degli atti di collaudo/regolare esecuzione;

4. di Approvare il CAPITOLATO D’ONERI ai sensi dell’art.44 del Regolamento Regionale 28

settembre 2017 n.3, che sostituisce integralmente il precedente approvato; Esso è elemento

sostanziale per l’esecuzione dei tagli ;



Determinazione n. 134 del 10/07/2024 Pag.5

5. Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento già designato in precedenza per ciascuna

sezione forestale, attribuendo al medesimo anche le funzioni di direttore per l’esecuzione del

contratto cui riferisce il presente provvedimento;

6. Di trasmettere la presente determinazione, in originale, al Responsabile dell’Area Finanziaria ed al

Responsabile dell’Area Amministrativa, per i rispettivi e successivi adempimenti di competenza;

7. Di pubblicare, a mezzo del competente ufficio del Messo Comunale, la presente determinazione

all'Albo Pretorio on line del Comune di Sacco;

8. Di dar luogo agli eventuali adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal d.lgs. n.33/2013 come modificato

dal d.lgs. 97/2016;

9. Di dare atto che l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della connessa spesa;

Il Responsabile del Servizio
f.to FORLENZA GERARDINA



Determinazione n. 134 del 10/07/2024 Pag.6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a controllo preventivo.

Sacco, lì 10/07/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to FORLENZA GERARDINA

VISTI E CONTROLLI DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a
controllo preventivo.

Sacco, lì 10/07/2024
Il Responsabile del Servizio

f.to Nicoletti Antonio

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Sacco al
numero 214 in data 10/07/2024.

Il Responsabile del Servizio
f.to Pirrone Giuseppina

Si attesta che la presente è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che la firma autografa dei pareri che precedono è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.


